Paná . 05 de Julho de 2021 . Diráío Oficial dos Municípios do Estado do Pará .
^NO

XII I N" 2774

Püblic.do por:
José Evandro Alves Luciano

Código Identilicador: I C3BÀFEF

SECRETARIA MI]NICIPAL DE EDUCAÇÀO
PORTARLA. N' 0192021

PORTARIA \" 019/2021 SEIIED/GS

Dispõe sob,re a lomeação de Fiscal de Contrato e dá
ouü'as proüdências.

A Seúora ROSELMA DA SILVA FEITOSA MILANI, Secretária
Muricipal de Educaçào de Canaâ dos Carajás, Estado do Pará no uso
de suas aaibuições lcgais de acordo com os incisos Il, lv e V do
aÍtigo 95 e artigo 98 da Lei Orgânica Municipal, conferidas através da
pottaria f 02112021- PMCC/GP.
CONSIDERÀNDO, a Portaria n' 00 I /202 I GP/PMCC, que delega
competência a Secretária Municipal de &lucação de Canaâ dos
Canjás.
CONSIDERANDO, o disposto no AÍt. ó7 cla ki n' 8.666, de 2l de
junho de 1993. que determina o acompanhamento e a Íiscalização da
execução dos contratos, pol repÍesentânte da Admini§tração
e§pecialmente designado;
CONSIDERÀNDO, o disposto no Memorardo CirculaÍ n' 003/2019
- CGIM, datado 29 de novembro de 2019, que dispôe sobÍe a

necessidade do Fiscal de Contrato;
RESOLVE:
AÉ. lo - Nomear o servidor Sr. Mayko José Goulart da Silva, inscrito
no CPF sob o n' 730.345.501-97, cargo de Âssessor de Comunicaçâo

- ASSEC IV, como l'iscal de Contrato, para acompanhamento,
fiscalizaçào e avaliaçâo da exccução dos cotrtratos com os seguiíes
objetos:
I - Cootrataçào de emprcsa especializada oa prestaçào de serviços de
locaçâo de estruturas pa.a realização de evenlos (palco, som,
iluminaçào, tenda c outros), para subsidiar a assesso.ia de

comudcação na rcalização dos eventos do Fundo Municipal de

Edücaçâo de Canaã dos Carajás-PA:
II - Contratação de empresa para pr€stação de serviço de confecção e

fomecimento de material gnáfico e sinalizaçào visüal, paÍa aieoder as

necessidades da Se.cretaria Municipal de Educaçào de Canaã dos
Carajás PA;
Art. 2' - Ao Fiscal do CoüFato, ora nomeado. garantida pela
administraçào as condições para o deseEpeího do encargo, com a

devida observância do dis?osto ía Lei Federal n" 8.6ó6193 e no
Meooratrdo Circular n' 003/2019 - CGIM, sem prejuízo de outos
atos noÍmativos peninentes, caberiá, ainda, no que for compatível com
o çontrato cm execuçào:
I - Acompantar e fiscalizar a execuçâo do contmto sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios;
ll - PÍopor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III - Cootlolar o prazo de vigêacia do contrato sob sua

responsabitidade;
IV - Manter controlc atualizado dos pagamentos ef€tuados, em ordem
cronológica. cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado;
V - Comunicar formalmetrte à unidade competente, aús coDtâtos
pÉvios com a contratada- as irregularidades cometidas passiveis de
penalidade:
Vl - Solicitar, à unidade competente, esclarccimentos acerca do
contràto sob sua Íesponsabilidade:
Vll - Autorizar, formâlmente, quândo do téÍmiío da úgência do
conü?to. â liberação dâ gaiaÍia contranral em favor da coDtratâdâ;
VIII - Manter, sob sua guard4 cópia dos processos de cotrtÍatação;
lx - ErcámhhaÍ, à autoridade competeote, evenruais pedidos de

modiÍicações no cronograma fisico-financeiÍo, substituições de

mateíais c equipameotos, formulados pela contratada;
X - Conliontar os preços e quâítidadcs constântes da Nota Fiscal com
os estâbelecidos ío çontrato;
XI - Receber e ate star Notas Fiscais e encamiúá-las à uidade
cornpete e paia pagaoento;
XII - Verificar se o prazo de eDtrega, especifica{ôes e quantidâdes

mcontram-se de acoldo coÍn o estabelecido tro iNtrumento co ratual.

Art 3' - Fica garantido ao Fiscal do CoÍrtrato amplo c irrcstrito acesso

aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob
fiscalização.
AÍ. 4" - Esta poíâria etrtia em vigor na data de sua publicaçâo.
rcvogaodo-se as disposiçôes em contrário.

Gâbinete da SecÍetária Muoicipal dc Educação de Canaã dos Carajâs

- PA aos 29 diâs do mês de junho de 2021.

ROSELMÀ DÁ SIL}/A FEITOSÀ MILANI
Secrerária Municipal de Educação
Portaria: 021/2021 GP

TERMO DE COTIPROMIS OF,RE i\-SABll-IDADEsPo

O Sr.', Mayko José Goulart da Silva, Assessor de Comunicaçào -
ASSEC tV, inscrito no CPF sob o n' 730.345.501-97. residente na

Rua Vl9, QD. 57, LT. 14, Park Carajás, Canaã dos Carajás-PA,
designado para acompanh:rmento. fiscalização e avaliaçâo da
execução dos contEtos com os seguintes objetos: Contratâção dc
empresâ especializâdâ na prcstação de serviços de locãçào dc
estruturas pala realização de evcntos (palço, som. iluminação, tenda c

outros). para subsidiar a assessoria de comunicação na rcalização dos
cventos do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás-PA, c

Contrataçào de empresa paü prestação de seÍviço dc confecção e

fomecimento dc mateÍial gÍáfico e sinalização üsual, para atender as

necessidâdes da SecrctaÍiâ Municipal de Fiucação dc Caoaã dos
Carajás PA, aceitaído o encargo presta os seguinles compromissos:

DA LECALIDADE:
"Árt. 67 da Lei Ceral das Licitações M 8.666/9j"
"A/L 67 A etecução do contt arlo deverá ser' acornponhodo c

.fucalizada pot ud rcpresentante da Ádminístlação especi.thüenle

designado, pennitida a coútatação de terceiros para assisti-lo e

strbsidiriJo de inlormações peflinente a essa alribuíçào"
"§ l" O reprcrentqnte da Aúninistração anotará en rcgislro próprio
lodos os ocorrências relacionadas co a erecuçõo do contrato,
deteminaado o que for nec*sário à regularizoção das .faltos ou
defeitos obsertados. "
"§ 2" Ás decisões e providêicias que ulrrapassarcm a cornpeíêtrcia do
representante dererào ser solicitadqs d seus superiores em Íempo
hábil para a odoção ,los medidos conve ientes. "

Comprometo-me a bem desempenhar c cumprir as atribuições de

ÍcpresenlaÍ a SECRETARIÁ MUNICIPAL DE EDUCÂÇÀO do
Município de Canaã dos Carajás/PÀ tro acompanhamento c

fiscalização que envolver a execução do processo em epígrafe,
Declaro-me desimpedida e sem suspeiçâo para funcionar nos âutos na

qualidade para o qual fui designada.
Do que para constar, lavra-se o presente TeÍno, que ao fim assino.

Alenciosamcntc,

L{ÁWO JOSÉ GOAI-}IRT DA SIL}'À
Assessor de Comunicação ASSEC IV
Ponaria n" 069/20 I 7-GP

Publicâdo por:
Danicl de S. Diniz da Silla

Código ldentiÍic.dor:539 I 7tsD0

SERVIÇO AUTôNOMO DE ÁGUA.E ESGOTO DE CANAÃ
DOS CARÂ'AS

EXTRÁTO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.'
20212217

EXTRÂTO DE Tf,RJtIO ADITIVO AO CONTRATO N.'
20212217
ORIGEM:CONTRATO N.' 20212217
DECORR"ENTE:PROCESSO LICITATÓRIO N.' OI I/202I-SAÂE E

PREGÀO PRESENCIAL OOI/202I . SRP

CONTRATANTE:SerViço Autônomo de Água c Esgoto de Canaã

dos Carajás.
CONTRÂTADA:EZEQI IAS T. DOS SANTOS COMERCIO E

SERVICO EIRELI . ME
CNPJ:20. 129.710/0001-23

		2022-01-25T13:08:25-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CANAA DOS CARAJAS:28559363000180